Cura complexus ad lectio-

nem adferenda.

1. Rei.

2. Verbo-

rum,

Styli,

& Sente-

tiarum.

3. Numeri.

Ergo vagilectio plus laboris habet, quam utilitatis. Hinc censcam ordinaria lectioni, haud plures duos destinando. Nam quod ad institutum spectat maximè, cura triplex ad lectionem adferenda. 1. Rei. Hic plurimum juverit, totius operis argumentum praecipere, mentem & animum Auctoris nosse, inventionem, dispositionem, persuaderi rationes obseruare, hinc inventiendi, disponendi, probandi modum discere. 2. Cura sit Verborum, Styli, Sententiarum. Expende num verba propria sint, an translata; num obsoleta, prisa, peregrina, tara, an usitata, congruentia, venusta. 3. Sit Numeri.

Nisi potest tantum, sed & oratores, scriptoribusque alijs suos habent numeros, & periodorum flexus. Audias subinde orationem cetera non inelegantem, sed tamen asperam, hiulcam, claudicantem, numeris omnibus destitutam; mox frontem obduces, & nauseabis. Si ergo sit numerosa, & sonore suavitèque fluens oratio, si aperta & facilis connexio, de imitatione cogita.

Cum vero librum lecitare coepis (quod altera monobat præceptiuncula) illud, à capite ad calcem pervolve, nimirum à carceribus ad meras decipit, ab exordio ad epilogum, à principio ad finem rimare scriptiōnēm suscepit: ita quidem, ut ipsam etiam dedicatio- nis epistolam, & quæ ad lectorē est, non transfilias. Hæc enim omnia ad pleniorē & auctoriā, & libri cognitionem faciunt.

Tertia præceptiuncula jubet lectionem non esse properantem, non tunnulariam, non precipitantem, non perfunditoriam. Edendo bolos teatinanter ac rapitum integrere, plurimū nocet; eadem paene legentis, quæ comedentis est ratio: agre digeritur, quod adeò celeriter & properiter ingenerit, non satis percipitur, quod ita festinè ac cursim legitur. Et sicut properanter te orare, sic nolim & legere. Nonnumquam, dum legis, infiste, & perpende lecta: cùm locus est obscurior, pressio re pede incedendum. Opus festinatum & subitarium, idemque per seūtum per quam raro est. Approparet plerumque imperfecta. Aliqui legunt, ut canes ē Nilo bibunt, idéoque non valde proficiunt. Canis festinans cæcos parit catulos. Festina, sed lente. Cùm nulla verborum & styli habenda est ratio, paulò celerior per paginas volvi potest oculus; at ubi tam verba, quam res excerptenda, lentior sit lectio necessum est. Nonnumquam eadem secundum ac tertium legere ne pigrat, ut quod notatu dignum, id memorie tanto firmius inhereat. Et ipsa, quæ quis conficit Excerpta, aut eorum saltem indices frequentius regendicet, ne forsan tuas ipse opes nescias. Et quamvis Philosophus, Medicus, Jurisperitus, Theologus, aliisque bonis artibus addicti, poētarum, aut historicorum aliquem legant, poterunt tamē & isti, sua quaque studia eâ lectione mirificè locupletare ac promovere. Non est, quod mireris, ait Seneca, mihi p. 636. ex eâdem materiali suis quemque studiis apta colligere. In eodem prato bos herbam querit, canis leponem, ciconia lacertam. Cùm Ciceronis libros de Repub. prehendit hinc philologus aliquis, hinc grammaticus, hinc philosophia deditus, aliis aliò curam

Sen. ep. 108. mihi p. 636.

A suam misit. Quilibet, quæ sui sunt fori aut excerptit, aut memoria tradit. Porro ignorior aut laboris fugians, si Suprà rep. quid venustius occurrit, vel chartæ unguem infigit, vel hensam pat. 11. 6. 10. versus minio subducit, vel ad libri marginem notas apprimit, vel chartulas pagellis inserit, vel pagellæ apices inflectit, aut discerniculum, aut librarios funiculos immitit: quæ omnia ferè vicioſa, tedium laboris aut ignorantiam excerptendi produnt. Memoria modis melioribus juvanda. FAVST. De memoriam jam pridem avebam quærere. Quid vetat de ejus adminiculis breve documentum attexere? Obsecro, Eulogi, doce firmius meminisse.

## C A P V T X.

### Adjumenta memoriae.

E VLOG. In tuam solius gratiam id fecero. Sed verbo rem complector. Excerpta, non meminisse hic doceo. Quodam memoria magistros video, qui nescio quot domunculas ædificant, & in domunculis cellulas, rerumque imagines multiplicant in infinitum. Eruditum sanè principium ad inducendam phrenesin. Ad hanc porro memoriam, quantâ opus est memoria? si velimus. Faustine, impendiis minoribus insinare possumus.

Duo sunt memoriae praesidia quam præstantissima: Duo ne. Ordo & Imaginatio: sic appelle. Si quid eorum, quæ tu ipse scribis, cum facilimè, tum firmissimè velis memoria mandare, quam ordinatissimè scribe. Princeps memoriae subsidium ordo. Ordinem negligis: laborem suam Imaginaria modum auges, agerrimè ingritis, celerrimè clapsu- rā. Ordo, anima memoriae. Quidquid memoriae cupis tradere, id prius in ordinem digere. Incredibile dictu est, quantum haec una res, ordo, reminiscendi facultatem adjuvet: in arenâ vel aquâ scribis, quod absque ordine memoriae trahis. Nec verò quidquam adeò incompositum, confusum, inordinatum est, quod non in certum ordinem adducat industria.

Si qui memoriam amiserit, Antonii Mizaldi suauum, cerebro suillo cum nuce unguentariâ & cinnamomo vescatur, reparanda memoria. Sed ego haec artificiola non magni facio. Omnim instar mihi ordo est. Glosatur Erasmus Chiladiū scriptor, se puerum adhuc, \* Myophilus Horatium & Terentium totos edidisse. Prodigium est, quod addo. Josephus Scaliger, quod mea me Excerpta docent, uno & viginti diebus, totum Homerum memoriae mandavit. Scis geminas esse Homerii partes, Iliadem & Odysseam. Ilias viginti quatuor libros, totidem habet Odyssea. Versuum habet Ilias unum & triginta millia, sexcentos septuaginta (nisi meus me amicus fefellerit male numerando) haud pauciores teor Odyssea continet. Non injuria hinc quaras, num fidem non superet, intra unum & viginti dies supra sexaginta tria millia Græcorum versuum, à viro illo memoriae commendata. Adjungo grandius. Idem intra quatuor menses, poetas Græcos omnes edidicit. Obstupelcas haud immerito si legisse, nedum edidisse dicam. Incipe poëtarum Græcorum vel principes tantum & notiores numerare: Æschylum, Anacreontem, Alceum, Aristophanem, Callimachum, Euripidem, Hesiodum, Lycophronem, Musaeum, Oppianum, Orpheum, Phocylidem, Pindarum, Sophoclem, Steschorum, Theocritum, &c. prouos nominavi quorum omnium carmina extant, pleraque omnia ab Henrico Stephano, Aldo Manutio, Joanne Frobenio edita. Cogita jam certos, & negabis demum id, quod dixi, fieri potuisse. Sed ego hinc item non moveo. Memoriam ordine quam plurimum juvari ajo.